
Dne 10. 11. 2021 zemřela ve věku 93 let  
členka Hanácké družiny Svojsíkova oddílu  

sestra 
 

prof. PhDr. Jarmila Koluchová, DrSc.  
 

Narodila se dne 2. 6. 1928 jako Jarmila Sedláčková ve Střeni na 
Olomoucku.  
V letech 1947-1951 studovala na FF UP češtinu a filosofii. Když se 
v r. 1949 otevřela kombinace filosofie-psychologie, zapsala se na 
přednášky z psychologie, z níž v r. 1963 složila rigorózní zkoušky.  
Na PdF UP dlouhá léta vedla katedru psychologie a patopsychologie. 
Poruchy psychického vývoje a diagnostiku dětí a mládeže na katedře 
psychologie FF UP vyučovala v letech 1968-1988. 
Jako studentka se věnovala skautské činnosti, po první obnově Junáka vedla v letech 1947 – 
1949 dívčí oddíl ve Střeni a po jeho druhé a i třetí obnově pracovala již jako lektorka.  
Zvláště pak v devadesátých letech min. století působila sestra Jarka jako instruktorka psycho-
logie na čekatelských a vůdcovských kurzech a na lesních školách Junáka. Velice si jí vážila 
čestná náčelní Junáka ses. Vlastička Macková, hodně si s ní dopisovala, často o ní vyprávěla. 
Přednášky ses. Jarmily byly vždy zajímavé a vysoce erudované.  
Pracovala také v oblasti náhradní rodinné péče – dlouhou dobu (1992 - 2004) byla předsedkyní 
ISIS, občanského sdružení pro pomoc dětem bez domova, které bylo dlouhá léta jediným sdru-
žením nejen na Olomoucku, které se specializovalo na problematiku náhradní rodinné péče.  
Naposledy byla členkou 299. klubu oldskautů v Olomouci. V posledních letech byla velmi ne-
mocná, upoutaná na lůžko a již nějakou dobu nekomunikovala s okolím. 
Byla také nositelkou bronzové Syrinx, Řádu čestné lilie v trojlístku od r. 1995 a Skautské lásky 
od r. 1996. V roce 2007 obdržela zlatý stupeň Medaile sv. Jiří. Kromě další velké řady ocenění 
profesního charakteru byla ses. Jarmila roku 1996 vyznamenána doživotním členstvím v čest-
ném Svojsíkově oddíle. 

     
 
 


